et omnium sanctorum ct moam in sécula scculorum amen, facia karta donationis 
Mcnse Februarii. Era M.a cc,1 T.xr,.B KIT.» Qui». Não coiilinúa a phrase; edepoisse-
guem-se Ireze nomes, ao primeiro dos quaes se accrcsceutou nlesLis» (Torre do 
Tombo, Gollecçáo especial, caixa 83). 

1258. Doação ao mosteiro de Alcobaça, 
"Kouerint vniucrsi presfiritem karhun inspecturi quod ego Bona suerii in uila 

m.ea et spontanea uoluntate do et concedo Domino Slephaiío ahbaíi et Conuentui 
monasterii alcobacio lipreditates quas habebam cum viro meo Juliano fíiinaalui In 
termino de Ourem, in loco qui líicilur IVeixcal. excepto quairela que ueniebat ad 
furnum Caleis, uidelicet pro remedio anime mee et vi r i mei iam det'uncti. et ut 
participes bcrteficiormii que iu dicto monasterio assidue tiunt eíliciamur et apud 
dominum pro hac donatione misericordiam consequiunur. Et si forte aliquis uenc-
rit tam de méis quam de extrañéis qui hoe factum nieum fraugere uoluerit non 
sit ei l icitum, sed pro sola teraptationc quantum quesierit tanfuin in (iupkun com-
ponat et domino ierre mitle morabitinos pectct. presente karta in suo robore niclii-
lominus uaiiiura. Et ut islud tirniius babcatur ego dicta Bona suerii fed eis banc 
cartam Sigtllo Conciiii de Ouren cuius vicinae go sum sijiillari. el coram boois 
hominibus earn contirmo. Era M.A cc.0 I,XL.b vr. actum apud Ouren mensse agustua 
{sic?}. U l i fuerunt presentes». Seguem-se onze nomes, e depois «Hencdictus suerii 
tunc temp oris sub Prior ct Dominicus petri ebborensis sub eclararius fuerunt rece
ptores harum hfreditatum» (ibid.). 

í2uS. Doação ao mesmo mosteiro. 
«Mcnendus petri», miles, e sua mulher dão em sua vida quatro casaes menos 

a oitava parte de um casal nas «aldeolis de Borges». Seguem-se as confrontações. 
Tudo quanto dentro rfessas confrontações pertence ou possa [lerlencer aos doado
res, linio concedem (irmemenle "iure hereditario in perpetuum possidenda». Dâo 
mais, «similiter», outro casal cm villa de Borges, cujos termos declaram, e tam
bém quanto lhes pertence em monte «agrazio» na «aldeola quae dicitur de boyey-
ros». 

Dizem depois: «scilicet pro fruclibus unius uinee in aldeola galleca et fructi-
bus unius casalis in pailea cana el pro fruclibus daorum casalium in termino 
Viixbon i n loyras et in aboceiiis. quos fructus dum ambo uixerint uel corum al
ter habeant et possideant pro eorum libito uoluntatis. Nos ucro dictus abbas et 
Conucutus alcobacie dictorum casalium et hereditatum de Borges et de suis ter-
minís et de motile agrazio et de omnibus aliis quae dictus Mcnendua petri et 
uxor eius Maria fernandi nobis dederunt et coucesseruut integrali et plenaríe iure 
hereditario instituti fruclus solummodo et dominium super colonis hereditatum 
earumdem eisdem damus ct concedirnus dum ambo ucl eorum aiter uixerint pps-
sidendoa, proprietate fundi penes abbatern et Gonuentum alcobacie plenarie re-
manente, ita quod libere liceat dictorum abbatis et conuentus ganatíbus in cam-
pis in nemoribus in montibua in aquis et in omnibus Iiarum hereditatutn termi-
nis pascliua possidere. et omnia quae supra dicta sunt lenemus nos omnino do 
inanibus abbatis et conuentus aloobacie tantummodo in uita nostra, el post mortem 
amborum ad ius et proprietatem monasterii alcobacie omnia supra dicta plene et 
integre sine conlentiono, inquictatione demandalionc, pace el quiete ac diminu-
tione aliqua penilus deuoluantur, et null i uostruin liceal ea uendere, dare uei do
nare, uel alio quoiusmodo alienare uel emplazare, siue iiliis aul Itliabus nostris si 
forte habuerimus in die nostri obitus miuime dimitiere, sed omnia integre abbati 
et Conuentui alcobacie i n perpetuam consemenlut* facturi dc omnibus sepe diclis 
quicquid eorum placuerit uoluntati». 

E para que o acto não podesse ser jamais revogado, os doadores «in corpo-
ralem possessionem induximus (a varios monges, representando um d'elles o abbade 
e .o convento) omnium predictorum et totum dominium siue ius predictarum re-
rum et ea posttnodum de maníbus eorumdem monachorum et eorumdem fra-
trum recepimus fructutn ex ipsis in uita nostra sicut supra scrip turn est tantum
modo percepturi, ac insuper precepimus ex inde fieri dua* cartas unius el eius-
dem tenoris per alfa be turn diuisas et eas sigilloruni nostrorum et conciiii de Azam-
bugia fecimus munimine roboran, quarmn unam nos retinuimus altera ipsi tno-
nastcrio remanente». 

Vem depois a maldição contra quem tentar infringir o aclo, e só pela tenta
tiva impõe-se-Ilic a multa de trinta mil morabitinos de oiro para o mosteiro, «et 
Domino terre aliud tantum», ficando sempre a carta em todo o seu vigor. «Actum 

m 

da doutrina j u r í d i c a relativa a doações, do qual nos cadernos do direito 

apiifl Azambugiam inonse Julii, Die sancli Jacobi apostoli». Era de 1296. Meneio-
nam-ae muitas testemunhas (ibid.). 

Íg39. Doação ao mi'Sino mosteiro. 
«Nouerint universi présenles literas inspeciuri quod Nos seamarii shnul cum 

Concilio de Eluis uoslro ]>ono plácito et de noslro consensu damua fit conccüi-
mus Domno S. Ahliati et Conuenlui Alcobacie unam htirüdihilem ijuam babuimus 
in termino de Elbis in loco qui dicitur SoucraK ScRUcm-se as confrontações, e 
depois continúa—aDamuA et concedinius uobis ct omnibus uestris successoribua 
predictam bereditatem iurc hereüiiario in pcrpetuurn possidendam. et habeatis eaoi 
in cunctU temporibus senulorum. Et ut hoc in dubiutn non uerlatur dedimus eís 
islam nostram cariam apertam itostrí sigílíi pendente munimitie sigülatam. Datara 
apud Eluas Mense Madii. Sub. Era. M.A c e ' LTEL.» VII.* Qui presentes í'uerunt» etc. 
Seguem-se dois sesmeiros, um «iudex», um «miles», um carpinleiro, um pedreiro, 
e mais cinco pessoas de quem só se dizem os nomes, e depois: «Marlinus petri 
pubücus tabellio domini ht-gis Port in Eluis qui Noluíl per mandatum Judieum 
Petrus martini et Domínieus nions sanctus et hoc si}ínui)i Tecil huius Rei» (Ibid., 
caixa 84). O duplicado, que tem ainda o sello, apresenta algumas pequenas diffe-
renças, náo suljsiaiiciacs. 

12(ÍÜ, Doação ao mesmo mosteiro. 
O mosieiro d'Alcoha^a deu «magistro Dominico de ferregenali» uma herdade 

no termo de Torres Vedras, para elle, magister, a ter e possuir em vida, e por 
eua morte reverter ao mosleiro com todas as pertenças, gados, casas, vinhas e 
fruclos, que existissem á hora da morte do usufructuario. Este, pelo beneficio que 
o mosteiro assim lhe tizeru, deu-lhe quinze hasting («hastilia») de uma herdade em 
Vallada, «el l'ratrcm petrum íernancli notninc Abbatis et ("onuentus in corporalem 
possessionem induxi, el ea postea de manu ipsius recepi tali uidelicel condiclione 
quod efío supradtcia haslilia ipsius beredilatis possideam lantummodoin nita mca, 
et postem mortem meam lam ipsa heredilas miam ab Abbate et Conuenlu recepi, 
quam istam de valíala quaui eisdem dedi et ílrmiler concessi, et in uita mea pe-
tiilus iniegraui, sicuti in hora mei obitus fuerint inventa curn omnibus suis ganalis 
et omnibus suis pertinericiis ac iuribus su i s . . . . ad ius et propriefatem monasterii 
Alcolmcíe penilus deuoluantur». etc. «Actum Alcobacie. Kalendis madii. Era. M." 
cc* LXL . " viu." (ibid.).